
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG

Progressioni  dall’area degli  Operatori  esperti  all’area dei  Funzionari:  esiti 
procedura comparativa

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTO

- che l’art. 15 del CCNL 2019-2021 ha introdotto una nuova 
disciplina per la progressione del personale tra le aree prevedendo che: “Ai sensi 
dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., fatta salva una riserva di 
almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all’accesso dall’esterno, 
nel rispetto del piano triennale dei fabbisogni del personale, gli Enti disciplinano le 
progressioni tra le aree tramite procedura comparativa basata:

• sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in 
servizio,  o  comunque  le  ultime  tre  valutazioni  disponibili  in  ordine 
cronologico,  qualora  non  sia  stato  possibile  effettuare  la  valutazione  a 
causa di assenza dal servizio in relazione ad una delle annualità;

• sull’assenza di provvedimento disciplinare negli ultimi tre anni;
• sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio ulteriori 

rispetto a quelli previsti per l’accesso all’area dall’esterno;
• sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”;

-  che  il  richiamato  CCNL  2019-2021  ha  altresì  previsto, 
all’art. 13, comma 6, che “In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs. n. 
165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed 
effettivamente  utilizzate  dall’amministrazione  di  appartenenza,  in  fase  di  prima 
applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine 
del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure 
valutative  cui  sono  ammessi  i  dipendenti  in  servizio  in  possesso  dei  requisiti 
indicati nella allegata Tabella C di corrispondenza”;

- che  con  delibera  di  Giunta  n.  5  del  30.01.2023  veniva 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 nella 
cui Sezione n. 3 “Organizzazione e Capitale Umano” è prevista la verticalizzazione 
di 2 dipendenti appartenenti all’Area degli Operatori Esperti (già cat. B);

-  che  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  a  quanto 
programmato nel PIAO 2023-2025 e in applicazione dell’art.  13, comma 7, del 
CCNL 2019-2021,  venivano  stabiliti  i  criteri  per  l’effettuazione  delle  procedure 
comparative in oggetto in sede di confronto con le Organizzazioni sindacali in data 
28.06.2023;
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- che con determina n. 467 del 18.08.2023 veniva avviata la 
procedura di progressione dall’Area degli Operatori esperti all’Area degli Istruttori 
per n. 2 dipendenti in servizio;

CONSIDERATO

- che  al  15.09.2023,  data  prevista  nel  bando  per  la 
presentazione  delle  istanze  da  parte  degli  aventi  diritto,  sono  pervenute  n.  8 
domande di progressione;

- che la Commissione, nominata con determina n. 467 del 
18.08.2023,  procedeva  in  data  19.09.2023  alla  valutazione  delle  domande  e 
attribuiva i seguenti punteggi:

Nominativo PUNTEGGIO TOTALE

1 Dalmasso Antonella 81,0528

2 Eandi Monica 78,1123

3 Ferrara Silvia 83,4552

4 Gastaldi Chiara 78,8636

5 Morello Chiara 79,8368

6 Pasero Silvio 70,6579

7 Rocchia Margherita 69,9087

8 Vignolo Massimo 79,0339

- che la procedura in oggetto dà luogo alla formazione di una 
graduatoria  la  cui  efficacia  si  esaurisce  nel  momento  del  passaggio  nell’area 
superiore  dei  candidati  utilmente  collocati  nei  posti  disponibili,  fatta  salva  la 
eventuale rinuncia o cessazione di uno o entrambi dei vincitori nel corso del 2023 
nel  qual  caso  si  procederà  allo  scorrimento  della  stessa  secondo  l’ordine  di 
punteggio;

 
DETERMINA

 di  approvare  la  graduatoria  relativa  alla  procedura  comparativa  di  seguito 
riportata in ordine di merito:

Nominativo PUNTEGGIO TOTALE

1 Ferrara Silvia 83,4552

2 Dalmasso Antonella 81,0528

3 Morello Chiara 79,8368

4 Vignolo Massimo 79,0339

5 Gastaldi Chiara 78,8636

6 Eandi Monica 78,1123

7 Pasero Silvio 70,6579

8 Rocchia Margherita 69,9087



 di  incaricare  l’Ufficio  personale  di  procedere  con  l’espletamento  degli 
adempimenti  necessari  per garantire il  passaggio all’area degli  Istruttori  dei 
dipendenti  classificati  nelle  prime 2 posizioni:  sig.ra  Ferrara Silvia  e  sig.,ra 
Dalmasso Antonella con decorrenza 01.10.2023.

                               Il Segretario Generale 
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 
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